

华油惠博普科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2018 年，公司财务部门严格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，公司所编制的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要会计数据及财务指标

	2018 年	2017 年	本年比上年增减	2016 年
营业收入（元）	1,661,781,299.81	1,485,246,073.80	11.89%	1,050,036,731.33
归属于上市公司股东的净利润（元）	-494,369,654.08	88,900,249.42	-656.09%	131,026,749.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-355,749,055.52	120,064,112.61	-396.30%	129,646,514.17
经营活动产生的现金流量净额（元）	33,997,367.33	-152,520,513.36	122.29%	13,425,438.28
基本每股收益（元/股）	-0.47	0.08	-687.50%	0.13
稀释每股收益（元/股）	-0.47	0.08	-687.50%	0.12
加权平均净资产收益率	-26.11%	4.05%	-30.16%	6.25%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
总资产（元）	3,893,019,720.66	4,703,223,115.11	-17.23%	4,576,912,416.55
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,679,116,868.59	2,140,839,224.69	-21.57%	2,152,227,401.89

二、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	340,881,608.82	420,746,495.08	397,584,121.16	502,569,074.75
归属于上市公司股东的净利润	35,830,216.86	22,629,716.50	-29,441,683.03	-523,387,904.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,038,548.82	4,064,000.63	18,229,797.82	-404,081,402.79
经营活动产生的现金流量净额	-80,950,231.00	-53,293,161.77	-91,752,656.72	259,993,416.82

三、资产负债表数据重大变动情况

单位：元

	2018 年末		2017 年末		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	712,643,185.62	18.31%	745,211,745.22	15.84%	2.47%	货币资金较期初未发生重大变化。
应收账款	1,056,544,032.04	27.14%	947,460,586.47	20.14%	7.00%	应收账款较期初未发生重大变化。
存货	221,210,932.97	5.68%	192,315,968.90	4.09%	1.59%	存货较期初未发生重大变化。
投资性房地产	14,712,537.32	0.38%	18,696,778.85	0.40%	-0.02%	投资性房产较期初未发生重大变化。
长期股权投资	140,966,933.49	3.62%	804,389,887.17	17.10%	-13.48%	长期股权投资较期初减少，主要系报告期内出售安东 DMCC40% 股权所致。
固定资产	487,161,703.55	12.51%	472,018,372.10	10.04%	2.47%	固定资产较期初未发生重大变化。
在建工程	78,006,442.38	2.00%	119,050,744.38	2.53%	-0.53%	在建工程较期初减少，主要系报告期内经评估机构测试发生减值，子公司华油科思的营口项目减值所致。
短期借款	773,388,312.00	19.87%	616,685,097.98	13.11%	6.76%	短期借款较期初未发生重大变化。
长期借款	316,683,317.70	8.13%		0.00%	8.13%	长期借款较期初增加，主要系由于经营活动资金需要，子公司香港惠华以及三级子公司威县惠博普环保科技有限公司的长期借款增加所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	270,906,599.79	6.96%	76,471,954.24	1.63%	5.33%	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较期初增加，主要系报告期内公司出售安东 DMCC40% 股权，其中部分转让价款为安东集团向子公司香港惠华增发股票，从而增加当期交易性金融资产所致。
应收票据	26,840,909.45	0.69%	43,427,276.83	0.92%	-0.23%	应收票据较期初减少，主要系报告期末收到的票据减少导致本期应收票据期末余额减少。
预付款项	222,271,523.07	5.71%	104,810,839.07	2.23%	3.48%	预付款项较期初增加，主要系报告期内海外新增项目预付的货款增加所致。
应收股利		0.00%	180,000,000.	3.83%	-3.83%	应该收股利较期初减少，主要系

			00			投资安东 DMCC40%股权的股利回收所致。
油气资产		0.00%	302,874,500.22	6.44%	-6.44%	油气资产较期初减少,主要系报告期内处置泛华能源 100%股权所致。
商誉	33,838,360.44	0.87%	323,439,187.48	6.88%	-6.01%	商誉较期初减少,主要系本期经评估机构测试发生商誉减值,子公司华油科思、凯特智控等商誉计提减值,同时报告期内出售泛华能源 100%股权所致。
递延所得税资产	78,784,787.32	2.02%	58,134,929.33	1.24%	0.78%	递延所得税资产较期初增加,主要系资产减值损失增加及可抵扣亏损增加所致。
其他非流动资产	7,449,783.46	0.19%	24,908,861.92	0.53%	-0.34%	其他非流动资产较期初减少,主要系开采矿区权预付款、油井勘探费及土地补偿费减值导致。
应付票据及应付账款	458,245,992.76	11.77%	301,901,636.18	6.42%	5.35%	应付票据及应付账款较期初增加,主要系报告期内新增 EPC 项目,增加采购量而形成的应付账款增加所致。
应付职工薪酬	33,309,214.61	0.86%	11,768,202.47	0.25%	0.61%	应付职工薪酬 较期初增加,主要系报告期内公司业务量增加,员工绩效增加所致。
应交税费	16,382,706.36	0.42%	39,008,487.82	0.83%	-0.41%	应交税费较期初减少,主要系 2017 年计提股权激励个人所得税代扣代缴在 2018 年支付所致。
其他应付款	196,355,402.97	5.04%	763,646,315.57	16.24%	-11.20%	其他应付款较期初减少,主要系报告期内归还大股东借款所致。
应付债券			497,266,556.51	10.57%	-10.57%	应付债券较期初减少,主要系报告期内公司债部分回售,剩余部分调整至 1 年内到期非流动负债所致。
长期应付款	136,166,015.59	3.50%	65,000,000.00	1.38%	2.12%	长期应付款较期初增加,主要系子公司进行融资租赁融资所致。
其他综合收益	-16,564,305.93	-0.43%	-61,417,863.23	-1.31%	0.88%	其他综合收益较年初增加,主要系报告期内汇率变动较大所致。
未分配利润	114,485,578.87	2.94%	619,325,972.95	13.17%	-10.23%	未分配利润较期初减少,主要系本期资产减值导致亏损所致。

四、费用变动分析

单位：元

	2018年	2017年	同比增减	重大变动说明
销售费用	89,608,219.53	60,730,852.96	47.55%	报告期内，销售费用较上年同期增长 47.55%，主要系报告期内公司加大了营销体系建设，销售业务增加，销售队伍逐渐扩大，同时卡让萨项目运费影响等所致。
管理费用	150,079,874.13	106,015,392.89	41.56%	报告期内，管理费用较上年同期增长 41.56%，主要系报告期内公司业务增加，管理成本增加，同时体系认证服务费增加所致。
财务费用	19,166,180.06	99,193,034.92	-80.68%	报告期内，财务费用较上年同期下降 80.68%，主要系报告期内汇率变动汇兑收益增加所致。
研发费用	79,766,113.70	58,946,214.60	35.32%	报告期内，研发费用较上年同期增长 35.32%，主要系报告期内研发人员的工资薪金调整力度较大所致。

五、现金流变动分析

单位：元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,910,036,330.54	1,663,619,529.11	14.81%
经营活动现金流出小计	1,876,038,963.21	1,816,140,042.47	3.30%
经营活动产生的现金流量净额	33,997,367.33	-152,520,513.36	122.29%
投资活动现金流入小计	512,142,533.63	306,958,150.21	66.84%
投资活动现金流出小计	277,652,066.14	572,517,156.65	-51.50%
投资活动产生的现金流量净额	234,490,467.49	-265,559,006.44	188.30%
筹资活动现金流入小计	2,210,279,932.27	1,055,384,827.17	109.43%
筹资活动现金流出小计	2,452,761,442.09	979,610,258.09	150.38%
筹资活动产生的现金流量净额	-242,481,509.82	75,774,569.08	-420.00%
现金及现金等价物净增加额	22,657,804.19	-353,834,230.68	106.40%

(1) 经营活动现金流入较上年同期增加14.81%，主要系报告期内海外大项目如乍得、马油EPC项目回款良好，同时收回的保函保证金存款增加所致。

(2) 经营活动现金流出较上年同期增加3.30%，主要系报告期内公司业务量

增加、员工绩效增加，导致支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。

(3) 投资活动现金流入较上年同期增加66.84%，主要系报告期内出售了安东DMCC40%股权及安东集团股票，导致收回投资收到的现金大幅增加，同时报告期内出售了泛华能源100%股权，导致处置子公司的现金净额增加所致。

(4) 投资活动现金流出较上年同期减少51.50%，主要系2017年支付收购安东DMCC40%股权尾款以及购买安东集团股票尾款，2018年相关投资活动减少所致。

(5) 筹资活动现金流入较上年同期增加109.43%，主要系报告期内银行借款增加以及保证金转回增加所致。

(6) 筹资活动现金流出较上年同期增加150.38%，主要系报告期内金融机构借款变动情况较大，归还各类借款以及回售部分公司债所致。

报告期内，公司经营活动现金流量净额为33,997,367.33元，本年度实现的净利润为-494,369,654.08元，差异较大的原因主要是报告期内计提了资产减值损失321,444,294.78元以及出售子公司造成了处置损失101,499,270.05元。

特此报告。

华油惠博普科技股份有限公司

董 事 会

二〇一九年四月十五日